

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, giai đoạn 1, khu vực III tại tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Kế hoạch số 1304/KH-BGDĐT ngày 04/8/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024; UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, giai đoạn 1, khu vực III tại tỉnh Quảng Nam, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào thể thao trường học, duy trì cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh;

- Thực hiện mục tiêu “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI;

- Góp phần phát hiện tài năng thể thao của học sinh.

##### 2. Yêu cầu

- Chuẩn bị đảm bảo cơ sở vật chất trên nguyên tắc tận dụng tối đa các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị sẵn có, các công trình đã được đầu tư, bảo đảm yêu cầu về chuyên môn và tuyệt đối an toàn;

- Quá trình tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, giai đoạn 1, khu vực III tại tỉnh Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Hội khỏe Phù Đổng khu vực III) phải chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ và các quy định của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức các cấp;

- Công tác tổ chức phải an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh tham gia góp phần đẩy mạnh phong trào thể thao học đường;

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao;

- Huy động các nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức cá nhân có liên quan tham gia hỗ trợ tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

## II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

**1. Đơn vị tham gia:** Mỗi Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc khu vực III là một đơn vị tham gia.

### 2. Đối tượng

a) Đối tượng được tham gia

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), trường phổ thông có nhiều cấp học; khối chuyên thuộc cơ sở giáo dục đại học; trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.

- Học sinh có đủ sức khoẻ thi đấu môn thể thao đăng ký tham gia.

b) Đối tượng không được tham gia

- Học sinh đã và đang là vận động viên thể thao; học sinh trường phổ thông năng khiếu thể dục thể thao; học sinh đã tham gia thi đấu các giải thể thao cấp toàn quốc do ngành thể thao và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức (*sẽ được quy định tại Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng*);

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

c) Quy định về độ tuổi

- Học sinh TH từ 07 đến 11 tuổi: Sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2013.

- Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi: Sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2009.

- Học sinh THPT từ 16 - 18 tuổi: Sinh từ 31/12/2008 trở về trước đến 01/01/2006.

d) Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao (*không tính môn Kéo co*).

## III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ SỐ LƯỢNG MÔN THI

### 1. Quy mô

Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc, giai đoạn 1, khu vực III có 12 tỉnh, thành phố tham gia: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên và Khánh Hòa.

**2. Thời gian:** Thời gian tổ chức (*dự kiến*) từ 25/5 đến 02/6/2024.

### 3. Số môn thi đấu

Gồm 11 môn như sau:

- Bơi: Nam, Nữ (*Tiểu học, Trung học cơ sở*).

- Bóng bàn: Nam, Nữ (*Tiểu học, Trung học cơ sở*).
- Bóng đá (*vòng loại*):
  - + Bóng đá 5 người: Nam (*Tiểu học*) và Nữ (*Trung học phổ thông*).
  - + Bóng đá 7 người: Nam (*Trung học cơ sở*).
  - + Bóng đá 11 người: Nam (*Trung học phổ thông*).
- Bóng chuyền: Nam, Nữ (*Trung học cơ sở*).
- Bóng rổ: Nam, Nữ (*Trung học cơ sở*).
- Cầu lông: Nam, Nữ (*Trung học cơ sở*).
- Điền kinh: Nam, Nữ (*Tiểu học, Trung học cơ sở*).
- Đẩy gậy: Nam, Nữ (*Trung học cơ sở*).
- Đá cầu: Nam, Nữ (*Tiểu học, Trung học cơ sở*).
- Kéo co: Nam, Nữ (*Trung học cơ sở*).
- Thể dục-Aerobic: *Tiểu học, Trung học cơ sở*.

#### 4. Địa điểm

TT	Môn	Nội dung thi đấu	Địa điểm
1	Bóng đá	- Tiểu học 5 người (Nam); - Trung học cơ sở 7 người (Nam); - THPT 5 người (Nữ)	- Sân cỏ nhân tạo Tân Nhật Minh, thành phố Tam Kỳ
		- Trung học phổ thông 11 người (Nam)	- Vòng loại khu vực: Sân vận động huyện Núi Thành
			- Chung kết khu vực: Sân vận động tỉnh
2	Bóng chuyền	Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh
3	Bóng rổ	Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Trường song ngữ Quốc tế Quảng Nam Academy
4	Điền kinh	Tiểu học, Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Sân vận động tỉnh
5	Bơi	Tiểu học, Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung, thành phố Tam Kỳ
6	Cầu lông	Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh

7	Đá cầu	Tiểu học, Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Nhà thi đấu đa năng huyện Núi Thành
8	Bóng bàn	Tiểu học, Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Trường THPT Chuyên Nguyễn Bình Khiêm
9	Đẩy gậy	Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh
10	Thể dục Aerobic	Tiểu học, Trung học cơ sở	Trường THPT Chuyên Nguyễn Bình Khiêm
11	Kéo co	Trung học cơ sở (Nam, Nữ)	Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh

**5. Nội dung, thể thức thi đấu và hình thức đăng ký:** theo Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024.

#### **IV. KHAI MẠC, BẾ MẠC, CÔNG TÁC CHUẨN BỊ**

##### **1. Lễ Khai mạc** (truyền hình trực tiếp)

- Dự kiến vào lúc 19h30 ngày 25/5/2024 tại Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh Quảng Nam.

- Chương trình Lễ Khai mạc:

- + Diễu hành của các đoàn vận động viên, trọng tài;
- + Đốt ngọn lửa truyền thống;
- + Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự;
- + Diễn văn khai mạc (*Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Trưởng ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III*);

+ Phát biểu chào mừng (*Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng khu vực III*);

+ Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo;

+ Tuyên thệ của vận động viên;

+ Tuyên thệ của trọng tài;

+ Tặng cờ lưu niệm cho các đoàn;

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật;

+ Kết thúc Lễ Khai mạc.

##### **\* Thành phần đại biểu mời dự Lễ Khai mạc:**

- Về phía Bộ Giáo dục và Đào tạo: đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo và chuyên viên Vụ Giáo dục Thể chất và các đơn vị liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo của các tỉnh tham gia thi đấu khu vực III.

- Về phía tỉnh Quảng Nam: Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

- Về phía huyện/thị xã/thành phố: đại diện lãnh đạo UBND huyện/thị xã/thành phố; Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương.

- Hiệu trưởng các trường THPT, PTDTNT, TTGD TX tỉnh.

## **2. Bế mạc**

- Dự kiến vào lúc 15h00 ngày 02/6/2024 tại Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh Quảng Nam.

- Chương trình bế mạc:

+ Văn nghệ chào mừng;

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự;

+ Báo cáo tổng kết Hội khỏe Phù Đổng khu vực III (*Phó Trưởng ban thường trực Ban Tổ chức*);

+ Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng;

+ Kết thúc, bế mạc.

### **\* Thành phần đại biểu mời dự bế mạc:**

- Về phía Bộ Giáo dục và Đào tạo: đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo và chuyên viên Vụ Giáo dục Thể chất và các đơn vị liên quan thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo của các tỉnh tham gia thi đấu khu vực III.

- Về phía tỉnh Quảng Nam: lãnh đạo UBND tỉnh; đại diện lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh.

- Về phía huyện/thị xã/thành phố: Đại diện lãnh đạo UBND huyện/thị xã/thành phố; Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan báo chí, truyền hình địa phương.

- Hiệu trưởng các trường THPT, PTDTNT, TTGD TX tỉnh.

## **3. Công tác chuẩn bị**

- Thành lập và phân công nhiệm vụ đối với: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban, Ban Trọng tài, tổ giám sát, tổ phục vụ tổ chức thi đấu các môn;

- Họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức: Triển khai công tác chỉ đạo, tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

- Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất các địa điểm thi đấu, địa điểm tổ chức Lễ Khai mạc, bế mạc;

- Hoàn thành dự toán kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Tiến hành nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất các địa điểm chưa đảm bảo công tác chuyên môn để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; chuẩn bị dụng cụ, trang thiết bị phục vụ công tác thi đấu các môn, hoạt động khai mạc, bế mạc tại Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

- Xây dựng phương án/kế hoạch thực hiện các nội dung: tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí lễ đài, sân khấu; chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc; kịch bản khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; công tác an ninh trật tự, y tế; tổ chức thi đấu; khen thưởng;

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng, triển khai thực hiện các kế hoạch: Kế hoạch tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Quảng Nam năm học 2023-2024 (*chọn đội tuyển tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và toàn quốc năm 2024*); Kế hoạch tham gia thi đấu tại Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc năm 2024 của đoàn vận động viên tỉnh Quảng Nam.

## **V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC VÀ CÁC TIỂU BAN**

### **1. Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức**

UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III, cụ thể như sau:

#### **a) Thành phần Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng khu vực III**

- Trưởng ban là lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Nam.
- Các Phó Trưởng ban: Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (*Phó Trưởng ban Thường trực*); lãnh đạo Vụ Giáo dục Thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo; lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; lãnh đạo Sở Tài chính; lãnh đạo Công an tỉnh.
- Các ủy viên: lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo các Sở, ngành, đoàn thể, địa phương của tỉnh: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; Y tế; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh - Truyền hình; Báo Quảng Nam; UBND thành phố Tam Kỳ; UBND huyện Núi Thành; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh; Công ty Điện lực; lãnh đạo phòng chuyên môn liên quan thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Thư ký: chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh; lãnh đạo Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên Sở Giáo dục và Đào tạo.

#### **b) Thành phần Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III**

- Trưởng ban là Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Các Phó Trưởng ban: Các Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (01 Phó Giám đốc là *Phó Trưởng ban Thường trực*); lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; lãnh đạo Công an tỉnh; lãnh đạo Sở Tài chính; lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.

- Các ủy viên: lãnh đạo và công chức/viên chức các Sở, ngành, địa phương liên quan của tỉnh: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du Lịch; Tài chính; Y tế; Công ty Điện lực; Tỉnh đoàn; Đài Phát thanh - Truyền hình; Báo Quảng Nam; UBND thành phố Tam Kỳ; UBND huyện Núi Thành; Văn phòng UBND tỉnh; Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Nam; Trung tâm Đào tạo và Thi đấu Thể dục thể thao Quảng Nam; Trung tâm Văn hóa tỉnh; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh – Truyền hình huyện Núi Thành...; ngoài ra có sự tham gia của chuyên viên Vụ Giáo dục Thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Thư ký: chuyên viên Sở Giáo dục và Đào tạo; chuyên viên Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **2. Các tiểu ban và nhiệm vụ của tiểu ban**

Trưởng ban Tổ chức ra quyết định thành lập 05 tiểu ban sau:

### **a) Tiểu ban Tuyên truyền - Hậu cần**

- Công tác tuyên truyền: xây dựng kế hoạch và phân công thực hiện các nhiệm vụ: truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc; tổ chức tuyên truyền (đưa tin, cổ động trực quan) với các hình thức phong phú, thiết thực trước, trong Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

- Công tác hậu cần: xây dựng kế hoạch và phân công thực hiện các nhiệm vụ:

+ Kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, các điều kiện phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc;

+ Đảm bảo cơ sở vật chất tại địa điểm thi đấu mỗi môn (*sân/nhà thi đấu; phòng chờ; nơi kiểm tra đối chiếu thẻ đeo vận động viên trước khi thi đấu; sân khấu khai mạc, phát thưởng; bàn ghế trọng tài, âm thanh điều hành; huy chương; nước uống...*);

+ Phối hợp Vụ Giáo dục thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị phù hiệu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và thẻ đeo cho vận động viên;

+ Bố trí nhân sự phục vụ tại mỗi địa điểm thi đấu và phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc; tổng hợp danh sách tổ phục vụ báo cáo Trưởng ban Tổ chức (*gửi Thư ký Ban Tổ chức*);

+ Chủ trì tổ chức trang trí tại các địa điểm thi đấu;

+ Phối hợp các đơn vị liên quan, Tiểu ban Khai mạc – Bế mạc trang trí Lễ Khai mạc, bế mạc;

+ Bố trí chậu hoa, cây cảnh trước khu vực Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh; đảm bảo cảnh quan môi trường tại khu vực đường dẫn vào sân vận động và Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh;

+ Giới thiệu, hướng dẫn chỗ ăn, nghỉ của các Đoàn vận động viên tham dự Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

+ Tổ chức đón tiếp đại biểu khách mời và phóng viên báo chí...;

+ Chủ trì tổ chức và gửi giấy mời buổi gặp mặt giao lưu giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo, tỉnh Quảng Nam và các đoàn;

+ Đảm bảo nguồn điện phục vụ trong Lễ Khai mạc, bế mạc và các địa điểm tổ chức thi đấu.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị, dụng cụ được giao và bàn giao sau khi kết thúc thi đấu theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

### **b) Tiểu ban Khai mạc - Bế mạc**

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ tổ chức Lễ Khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III, cụ thể như sau:

- Chủ trì xây dựng kịch bản Lễ Khai mạc, bế mạc;
- Chủ trì chuẩn bị sân khấu; trang trí lễ đài, khu vực bên trong Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh;
- Xây dựng nội dung, kịch bản chương trình nghệ thuật trong Lễ Khai mạc; triệu tập lực lượng và tổ chức luyện tập theo chương trình nghệ thuật, diễn hành, đốt ngọn lửa truyền thống đã được Trường ban Tổ chức phê duyệt;
- Chuẩn bị các nội dung: thuyết minh chương trình nghệ thuật, diễn hành, đốt ngọn lửa truyền thống; diễn văn khai mạc; nội dung phát biểu của lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo tỉnh; phân công và chuẩn bị nội dung tuyên thệ của Trọng tài, vận động viên trong Lễ Khai mạc;
- Chủ trì, phối hợp Tiểu ban Chuyên môn – Tổng hợp và Tiểu ban Khen thưởng – Kỷ luật chuẩn bị nội dung báo cáo tổng kết trong bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;
- Xây dựng sơ đồ vị trí tập kết các đoàn vận động viên, sắp xếp chỗ ngồi đại biểu và chuẩn bị các điều kiện khác tổ chức Lễ Khai mạc, bế mạc;
- Huy động và bố trí lực lượng tham gia tổng duyệt và dự chính thức Lễ Khai mạc, bế mạc đảm bảo tác phong, trang phục và thời gian theo quy định;
- Phối hợp với các đơn vị liên quan truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc;
- Phối hợp với Tiểu ban Khen thưởng – Kỷ luật chuẩn bị tổ chức trao thưởng trong bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;
- Chủ trì gửi giấy mời/triệu tập các thành phần đại biểu tham dự tổng duyệt và dự chính thức Lễ Khai mạc, bế mạc;
- Điều hành tổng duyệt Lễ Khai mạc và điều hành Chương trình chính thức Lễ Khai mạc, bế mạc; tham mưu người dẫn chương trình.

### **c) Tiểu ban Chuyên môn - Tổng hợp**

Xây dựng kế hoạch tổng thể, lịch hoạt động chi tiết của Tiểu ban, phân công nhiệm vụ các thành viên thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức thi đấu các môn của Hội khỏe Phù Đổng khu vực III (*tổng hợp đăng ký; xây dựng lịch thi đấu, kịch bản thi đấu của mỗi môn; trang phục trọng tài, giám sát; chuẩn bị dụng cụ thi đấu; điều hành thi đấu các môn; tổng hợp kết quả...*);



- Chủ trì, phối hợp Vụ Giáo dục thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo tập huấn phần mềm đăng ký dự thi, tổng hợp việc đăng ký sơ bộ, đăng ký chính thức của các đơn vị; chịu trách nhiệm kiểm tra nhân sự, thẩm tra, xác minh các trường hợp vi phạm Điều lệ (nếu có); lập danh sách vận động viên tham gia từng nội dung thi đấu theo môn;

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đề xuất Ban Trọng tài và tổ giám sát thi đấu các môn (*gửi Thư ký Ban Tổ chức tổng hợp báo cáo Trưởng ban*); tổ chức tập huấn trọng tài; triển khai công tác chuyên môn đến các đối tượng, thành phần liên quan;

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền - Hậu cần, tổ phục vụ tại các địa điểm thi đấu trong việc kiểm tra, rà soát thiết bị, dụng cụ thi đấu và các điều kiện phát thưởng tại địa điểm thi đấu;

- Xây dựng thang điểm từng môn theo Điều lệ, biên bản kết quả nội dung thi đấu; biểu mẫu tổng hợp;

- Sau khi kết thúc mỗi nội dung thi đấu: chịu trách nhiệm chuyển giao kết quả cho Tiểu ban Khen thưởng – Kỷ luật (*người phụ trách điều hành phát thưởng đứng điểm tại địa điểm thi đấu*) để tổ chức trao thưởng; cung cấp thông tin cho Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền - Hậu cần thông báo đến cơ quan, đơn vị phụ trách công tác tuyên truyền;

- Tổng hợp toàn bộ kết quả thi đấu và thành tích tham gia thi đấu của các cá nhân và đơn vị theo đúng quy định tại Điều lệ gửi Tiểu ban Khen thưởng – Kỷ luật để trao giải trong tổng kết, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

- Lưu trữ toàn bộ biên bản về kết quả thi đấu và báo cáo Trưởng ban Tổ chức khi kết thúc giải.

Thực hiện quản lý, sử dụng tài sản, trang thiết bị, dụng cụ được giao và bàn giao sau khi kết thúc thi đấu theo đúng quy định của pháp luật.

#### **d) Tiểu ban Khen thưởng - Kỷ luật**

Xây dựng kế hoạch và lịch hoạt động chi tiết của Tiểu ban, phân công nhiệm vụ các thành viên thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì, phối hợp Vụ Giáo dục thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị huy chương, cờ để trao thưởng cho các cá nhân, tập thể đạt thành tích tại Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; phân phối huy chương đến các địa điểm thi đấu đảm bảo số lượng cho việc phát thưởng các nội dung thi đấu; tham mưu cấp giấy chứng nhận học sinh đạt thành tích;

- Chịu trách nhiệm trao thưởng các nội dung thi đấu theo môn tại địa điểm thi đấu: phân công người phụ trách điều hành phát thưởng, người trao thưởng sau khi kết thúc mỗi nội dung thi đấu/môn tại tất cả các địa điểm thi đấu;

- Phối hợp với Tiểu ban Tuyên truyền - Hậu cần kiểm tra, rà soát việc chuẩn bị các điều kiện phát thưởng tại địa điểm thi đấu;

- Chịu trách nhiệm tổ chức trao thưởng tại tổng kết, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

- Chủ trì, phối hợp với Tiểu ban Chuyên môn – Tổng hợp giải quyết khiếu nại, khiếu kiện và xử lý những trường hợp sai phạm theo quy định của Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, tham mưu Ban Tổ chức các hình thức kỷ luật.

**đ) Tiểu ban An ninh trật tự - Y tế:** lập kế hoạch và thực hiện các nội dung:

- Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông; phòng chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra Lễ Khai mạc, bế mạc và địa điểm thi đấu.

- Đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 trong quá trình tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng xử lý cấp cứu các trường hợp vận động viên bị chấn thương trong quá trình thi đấu.

**Lưu ý:**

- Các tiểu ban thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Tổ chức phân công;
- Các tiểu ban báo cáo kịp thời Trưởng ban Tổ chức các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; gửi Kế hoạch và phân công nhiệm vụ về Thư ký Ban Tổ chức để tổng hợp báo cáo Trưởng ban;
- Tiểu ban Chuyên môn – Tổng hợp đề xuất Trưởng ban Tổ chức thành lập Ban Trọng tài và tổ giám sát thi đấu các môn.

## **VI. KINH PHÍ**

- Kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III từ nguồn ngân sách tỉnh, kinh phí do Trung ương cấp và nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

- Các tỉnh tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực III chịu trách nhiệm toàn bộ kinh phí tham gia.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo chung về công tác tổ chức;
- Chỉ đạo công tác nhân sự; thi đua - khen thưởng, kỷ luật; chủ trì chuẩn bị vật phẩm, quà tặng Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;
- Hỗ trợ công tác chuyên môn, tổ chức thi đấu;
- Tham mưu cấp kịp thời nguồn kinh phí từ ngân sách trung ương.

### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

Thực hiện các nhiệm vụ do Trưởng Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng khu vực III phân công; theo dõi, báo cáo kịp thời Trưởng Ban Chỉ đạo các vấn đề khó khăn, vướng mắc cần giải quyết;

Tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

### 3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Chủ trì tham mưu UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo;

- Phối hợp các Sở, Ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Trưởng Ban Tổ chức phân công nhiệm vụ thành viên Ban Tổ chức; thành lập các tiểu ban, Ban Trọng tài, Tổ giám sát, Tổ phục vụ;

- Phối hợp Vụ Giáo dục thể chất, Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên quan tập huấn phân mềm đăng ký thi đấu; tổng hợp đăng ký sơ bộ và chính thức; kiểm tra nhân sự vận động viên;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các địa phương, đơn vị liên quan rà soát cơ sở vật chất tổ chức khai mạc, bế mạc, tổ chức thi đấu các môn; điều động cán bộ giáo viên, học sinh tham gia chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc;

- Chủ trì xây dựng kịch bản Lễ Khai mạc, bế mạc; xây dựng sơ đồ vị trí tập kết các đoàn vận động viên, sắp xếp chỗ ngồi đại biểu; chịu trách nhiệm nội dung và điều hành chương trình Lễ Khai mạc, bế mạc, phát thưởng;

- Thực hiện chương trình điều hành, đốt ngọn lửa truyền thống trong Lễ Khai mạc (*chuẩn bị dụng cụ, trang phục, tổ chức luyện tập, tổng duyệt và trình diễn...*); thực hiện chương trình văn nghệ chào mừng trong tổng kết, bế mạc;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, bố trí người phục vụ và các điều kiện khác để tổ chức thi đấu các môn tại Trường THPT Chuyên Nguyễn Bình Khiêm, Trường song ngữ Quốc tế Quảng Nam Academy;

- Tham mưu người dẫn chương trình; chuẩn bị thẻ đeo vận động viên; phù hiệu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; các điều kiện khác phục vụ Lễ Khai mạc, bế mạc (*hoa, cờ lưu niệm, bảng tên các đoàn; nước uống ...*); kinh phí bồi dưỡng Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban;

- Tổ chức gặp mặt, giao lưu giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo, tỉnh Quảng Nam và các đoàn;

- Tham mưu UBND tỉnh khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

b) Dự toán kinh phí chi tiết thực hiện các nhiệm vụ liên quan (*kể cả kinh phí chi chế độ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các tiểu ban*); tổng hợp dự toán kinh phí từ các Sở, ngành, địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định; sử dụng và quyết toán các khoản kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

c) Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo dự toán kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán bổ sung có mục tiêu cho tỉnh Quảng Nam.

d) Ban hành Kế hoạch tuyển chọn lực lượng vận động viên, tổ chức luyện tập và thành lập đoàn vận động viên tỉnh Quảng Nam tham gia thi đấu Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc; đồng thời dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

#### **4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Chủ trì lập kế hoạch và thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; trang trí lễ đài, chuẩn bị sân khấu (ma kết, âm thanh, ánh sáng...), khu vực bên trong và ngoài Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh.

b) Chủ trì lập kế hoạch và thực hiện chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc.

c) Chủ trì lập kế hoạch và chương trình tổ chức thi đấu các môn:

- Chủ trì chuẩn bị/mua sắm các dụng cụ, thiết bị tổ chức thi đấu tất cả các môn, trang phục (*trọng tài, giám sát*);

- Đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ Khai mạc, bế mạc tại Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí người phục vụ và các điều kiện khác để tổ chức thi đấu các môn tại: sân cỏ nhân tạo Tân Nhật Minh, thành phố Tam Kỳ; Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh; Sân vận động tỉnh; hồ bơi Trung tâm Thanh thiếu niên miền Trung;

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị nhân sự Ban Trọng tài, tổ giám sát thi đấu các môn, tổ chức tập huấn trọng tài;

- Xây dựng lịch thi đấu và điều hành thi đấu các môn.

d) Theo dõi tiến độ triển khai thi công công trình nâng cấp, cải tạo Sân vận động Quảng Nam (*do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh làm Chủ đầu tư*); báo cáo kịp thời UBND tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo các vấn đề khó khăn, vướng mắc cần giải quyết.

đ) Ban hành thông báo giới thiệu, hướng dẫn chỗ ăn, nghỉ của các Đoàn vận động viên tham dự Hội khỏe Phù Đổng khu vực III; giới thiệu các địa điểm tham quan du lịch, quảng bá hình ảnh tỉnh Quảng Nam với các đoàn tỉnh bạn.

e) Dự toán kinh phí chi tiết các nội dung theo nhiệm vụ được giao và gửi dự toán về Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán các khoản kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

## **5. Sở Tài chính**

- Chủ trì thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và kinh phí luyện tập, thành lập đoàn vận động viên tỉnh Quảng Nam tham gia thi đấu Hội khỏe Phù Đổng khu vực III và toàn quốc, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Cấp kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng đến các đơn vị liên quan để triển khai thực hiện.

## **6. Sở Y tế**

- Chủ trì lập kế hoạch và thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch; bố trí lực lượng y tế, xe cứu thương và trang thiết bị y tế tại địa điểm diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc và các điểm thi đấu, đảm bảo cấp cứu kịp thời cho các thành viên tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực III trong mọi tình huống;

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại địa bàn thành phố Tam Kỳ, huyện Núi Thành và các địa phương có tổ chức ăn, ở thi đấu cho các vận động viên của các đoàn trong thời gian diễn ra Hội khỏe Phù Đổng khu vực III;

- Dự toán kinh phí chi tiết các nội dung theo nhiệm vụ được giao gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán các khoản kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

## **7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh**

Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công công trình nâng cấp, cải tạo Sân vận động Quảng Nam để đảm bảo cơ sở vật chất và đường chạy phục vụ tổ chức các nội dung thi đấu tại Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

## **8. Công an tỉnh**

Chủ trì lập kế hoạch và bố trí lực lượng thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại địa điểm diễn ra Lễ Khai mạc, bế mạc và các điểm thi đấu trong suốt thời gian diễn ra Hội khỏe Phù Đổng khu vực III. Dự toán kinh phí chi tiết các nhiệm vụ được giao gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán các khoản kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

## **9. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam**

- Tăng cường tuyên truyền đưa tin về công tác chuẩn bị, Lễ khai mạc, bế mạc và diễn biến thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

- Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam: thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III. Dự toán kinh phí chi tiết gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán các khoản kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

## **10. Đề nghị Tỉnh đoàn**

Xây dựng kế hoạch tổ chức lực lượng tình nguyện viên tham gia đưa, đón và hướng dẫn các đoàn vận động viên về dự Lễ Khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng khu vực III. Dự toán kinh phí hỗ trợ lực lượng tình nguyện viên tham gia phục vụ gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

## **11. Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Nam**

Bố trí chậu hoa, cây cảnh trước khu vực Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh; đảm bảo cảnh quang môi trường tại khu vực đường dẫn vào sân vận động và Nhà thi đấu Thể dục Thể thao tỉnh; dự toán kinh phí chi tiết các nhiệm vụ được giao, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

## **12. Công ty Điện lực Quảng Nam**

Đảm bảo cung cấp điện ổn định và liên tục tại các địa điểm diễn ra Lễ Khai mạc, bế mạc và các địa điểm thi đấu trong thời gian tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III (*kể cả thời gian tổng duyệt Chương trình*). Dự toán kinh phí chi tiết các nội dung nhiệm vụ được giao, gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định.

## **13. UBND huyện Núi Thành, UBND thành phố Tam Kỳ**

- Phối hợp các Sở, ngành liên quan thực hiện công tác tuyên truyền; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- UBND huyện Núi Thành:

+ Chịu trách nhiệm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, sử dụng nguồn kinh phí của địa phương thực hiện đảm bảo cơ sở vật chất, hệ thống ánh sáng để tổ chức thi đấu các môn tại: Nhà thi đấu đa năng và Sân vận động huyện Núi Thành.

+ Lập dự toán: khẩu hiệu, ma kết, nước uống, âm thanh, điện nước, bố trí người phục vụ và các điều kiện khác gửi Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh quyết định; sử dụng và quyết toán kinh phí được phân bổ theo đúng quy định của pháp luật.

- UBND thành phố Tam Kỳ: chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo điều động giáo viên hướng dẫn, học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tam Kỳ tích cực tham gia công tác tập luyện chương trình nghệ thuật phục vụ Lễ Khai mạc; tham gia các tiết mục văn nghệ chào mừng trong bế mạc, tổng kết Hội khỏe Phù Đổng khu vực III.

## **14. Kính đề nghị các Sở Giáo dục và Đào tạo thuộc khu vực III**

- Thành lập đoàn cán bộ, vận động viên, huấn luyện viên tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực III theo đúng đối tượng quy định tại Điều lệ Hội khỏe

Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024; đăng ký sơ bộ và chính thức tham gia Hội khỏe Phù Đổng khu vực III đúng thời gian quy định.

- Phối hợp, hỗ trợ đơn vị đăng cai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng khu vực III thuận lợi, thành công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, giai đoạn 1, khu vực III tại tỉnh Quảng Nam, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đồng thời báo cáo kế hoạch triển khai các nhiệm vụ được phân công và các khó khăn vướng mắc (nếu có) về UBND tỉnh (*gửi văn bản báo cáo về Văn phòng UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo*) để theo dõi, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh:
- UBND tỉnh và các Sở Giáo dục và Đào tạo: Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên và Khánh Hòa;
- Các Sở, Ban, ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan;
- UBND huyện Núi Thành;
- UBND thành phố Tam Kỳ;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KGVX (0).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Anh Tuấn**